

CZAS

Table with subscription rates for Krakow and Austrian Empire, including annual, semi-annual, and quarterly options.

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą...

Kraków 16 grudnia.

Na 108 wyborów w Belgii wypadło 69 liberalnych, a 59 katolickich. W przeszłej Izbie stronnictwo katolickie miało większość 63 głosów przeciw 44. Stronnictwo liberalne zyskało więc 25 głosów, które straciło stronnictwo katolickie.

Wypadek ten był przewidziany. Powtarza się on w formie konstytucyjnej, ilekroć raz jedno stronnictwo przechodzi do władzy, przez słabość i błędy drugiego stronnictwa, które u władzy stało. Pierwsze zyskuje głosy, które drugie traci.

Ne można się atoli zgodzić z dziennikami, które w tym bardzo naturalnym wypadku chcą widzieć usprawiedliwienie tego co w Belgii zaszło. Nie usprawiedliwić nie może pogwałcenia konstytucji przez nielegalną opozycję mniejszości...

nie ducha. I to prawdziwe dla Belgii szczęście. Stąd że upadło stronnictwo katolickie, któżby wniósł, że się zmienił duch całego kraju? Miasto Gandawa wysłało do przeszłej Izby siedmiu katolików, dziś wysłało siedmiu liberałów.

Przyszłość zresztą okaże, czy stronnictwo liberalne dotrzyma programatu jaki p. Rogier w okólniku swym ministeryalnemu ogłosił. Przesądzać zawsze niebezpiecznie, zwłaszcza gdy idzie o stronnictwo liberalne, które ma bezwątpienia te same namietności co stronnictwo katolickie...

ją religijne zasady. Wczemże więc może mieć zaufanie stronnictwo katolickie? Oto, właśnie w duchu narodu belgijskiego, który bądź co bądź nie zmienił się, choć wybory liberalne wypadły. Do niego, ale do całego narodu, nie do ulicy odwołać by się śmiało mogli katolicy w Izbie belgijskiej.

Korespondencya Czasu.

Lwów 8 grudnia.

Gazeta lwowska dziwiła nas niepomądanym w jednym z swych ostatnich numerów listopadowych doniesieniem, od któregośmy już od wielu lat byli odwykli. Przyniosła ona bowiem wyszczególnienie rezultatu poszukiwań u kupców i przekupniów rozmaitych wiktuałów, których dla sfalszowania wagi i złą, zdrowiu szkodliwej jakości towaru, karami obłożono.

Publikowanie w Gazecie lwowskiej przekroczeń targowych służy tylko do zapewnienia mieszkańcom miasta, iż policja targowa czuwa nad porządkiem i bezpieczeństwem; wątpimy jednak aby osiągnęła cel wskazany w tym liście...

towaru u producentów i przekupniów żywności jak ściśle i najsumienniejszy nadzór, tudzież publikowanie rezultatu przedsięwziętych poszukiwań i kar za przewinienia. Ustanowienie taksy na chleb i mięso jest wszędzie tam niezbędne, gdzie jest przepisanymi lub ustawami cechowymi ograniczona ilość piekarzy i rzeźników...

Na jak wadliwej i dla ogółu szkodliwej podstawie spoczywa cała ta gałąź przemysłu rzemieślniczego i handlu, dowodzi najlepiej następny wypadek: Wiadomo, iż obecne ceny pieczywa stoją w nadzwyczaj nieodpowiednim stosunku do taniści zboża. Mówią nawet, iż obecny burmistrz miasta obliczył, że ceny pieczywa w roku 1854, przy daleko wyższych cenach zboża ówczesnych były o wiele niższe od dzisiejszych.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

TYGODNIK WARSZAWSKI.

XLIX.

Żywa, finanse i telegrafy — Karnawał — Felietony i Gwiazdka — Koncerta jedne po drugich — Halka — Viardo — Historia o gaminie — Anegdota teatralna — Resursa i wybory — Węgierska fortepianistka — Nowy przyrząd do fortepianów i bracia wychodzący — Szwaczka Warszawska, nowa krotchwiła.

Czém jest lato bez dni pogodnych i ciepłych, tém jest zima bez śniegów i mrozów, i wtedy to niewiadomo do jakiego gatunku lub rodzaju porę takową policzyć należy. A w tym właśnie wypadku jesteśmy dzisiaj z tegoroczną zimą, podczas której i słońko jakby wśród lata, kiedy niekiedy dogrzeje, i ciepły deszczyk jak na wiosnę porosi, a o koczku ani myśleć nawet potrzeba.

Wszystkie też za to myśli skierowały się ku stanowisku finansowemu, na które rzucony popłoch dotąd jeszcze nieustal, z wielką korzyścią dla interesów telegrafowych, które niezasympiają na chwilę przynosząc smutne lub pocieszające z zagranicy nowiny, co do położenia tamecznych bankierów, od których powiększającej części los tutejszych zależy.

wszędzie zagnieździły. Nie jeden może drzemie dotąd spokojnie, aby się potem przebudzić, tak jak się dotąd przebudziło tyle finansistów, gdy nadszedł kryzys podobny do gromu, aby wykazać nicosć owych cyfer, które na papierze stanowiły miliony, a w rzeczywistości były tylko zerem.

Ale kto wie czy przed rzuceniem tej myśli przez nas, już niezwrócono na to uwagi, skoro jak wieść niesie, nawet i karnawał, owe chwile szalu, tak głośne zawsze w Warszawie, mają się skończyć na niczym i na ciszy zupełnej. Zanim wszakże przekonamy się o tém, zanim sprawdzimy tę smutną dla wszystkich drobnych nożek, ale pocieszną dla wszystkich kieszeń nowinę, przebieżmy poprzednio upłyniony tydzień i zobaczymy co też przyniósł dla duszy i ciała!

Już to po większej części czytający ogół, nie lubi moralów ni rozpraw. Jemu trzeba lekkiej a pożywniej strawy, a rozumie się że umysłowej, bo nieumysłowej, sama sztuka gastronomiczna w zupełności odpowie; lecz aby przyrządzić ową lekką a pożywną strawę, jakiegóż to potrzeba literata kucharza, zwłaszcza gdy na owych wszystkich sprawozdaniach, co tak weszły w modę już pióra stępiły, a myśli jak szyszaki przyrosły do czoła, bez oznaczenia się nowym polem... Podobna stągnacya przytrafiła się wielu z piszących, a ich codzienne utwory już humorystyczne, już opisowe są tego najlepszym dowodem.

najmniej zyskał sobie wzięcie był A. Niewiarowski piszący pod znacznym gwiazdką. Nie wchodźmy w powody jak i dla czego, dość, że potrafił obudzić zajęcie, i gdy jedni wykrzykiwali na artykuły jego, drudzy z największą niecierpliwością wyglądali ich ukazania się. Teraz jak to już przekonywa ogłoszenie Gazety Codziennej, tam on się przeniósł stanowczo, zostawszy jej współwłaścicielem i tam dalej gwiazdkę prowadzić będzie.

Alle w miarę nasuwających się pod pióro uwagi, oddalamy się ciągle od faktów, do których od razu przystąpić nam należało. Jak na adwent fakta te nie mogą być inne tylko muzyczne. Z rozpoczęciem tygodnia czyli w niedzielę 6go b. m. mieliśmy koncert kwartetu Studzińskiego; we wtorek drugie wystąpienie fortepianistki pani Teinzmann; we czwartek benefis dyrektora Dobrzyńskiego, w piątek zabawę muzyczną przez orkiestrę berlińską na dochód wystawienia pomnika dla dyrektora opery polskiej K. Kurpińskiego, a na niedzielę to jest na 13ty b. m. zapowiadany Poranek muzyczny St. Szczepanowskiego w Resursie nowej.

tystyka grała bardzo dobrze, i najzupełniej obecne grono zadowolila. Na tym koncercie dał się także słyszeć i niewidomy skrzypek p. Szletyński. Dawała to znajomość warszawska i już nie raz o nim pisały tutejsze dzienniki. Benefis p. Dobrzyńskiego dany w Nowej Arkadyi, z własnego popędu orkiestry, którą dyryguje, zwabił tak liczną publiczność, że oprócz tego, iż sala nabita była, mnóstwo jeszcze przybyłych osób musiało wracać do domów dla braku biletów i miejsca.

Nie na tém się wszakże kończą te muzyczne przyjemności, które zalewają Warszawę, a gdy niektórzy z miłośników tej sztuki, poprzestają na Koyerze i jego wcale dobrej muzyce węgierskiej; inni znowu nakształt kani wyglądającej deszczu, oczekują na ujrzienie lada dzień pani Viardot Garcyi, po odjeździe której pozostaje jeszcze w rezerwie Halka St. Moniuszki. O ile więc zachód bawi się w spekulacye i ich upadek, Anglia w grę... z Indjami, bo raz wygrywa drugi raz przegrywa, my o tyle bawimy się w muzykę, mało dbając czy papiery spadną lub nie, byle tylko biletów można na operę dostać! Ze na takim przybyciu pani Viardot, interesa tutejszego lombardu, bardzo skorzystają, o tém ani wątpić!

Przedosta-tni Tydzień do nabycia losów

trzeciój

w c. k. dochodach loteryjnych ugwarantowanėj

WIELKIEJ LOTERYI

dla celów dobra powszechnego.

Trafnych **6698** wygrywa razem

60,000

c. k. ważnych dukatów w złocie, a to:

1 trafna à 15000 dukatów	1 trafna à 3000 dukatów	6 trafnych à 1000 dukatów
1 „ à 5000 „	3 trafne à 2000 „	14 „ à 500 „
32 trafnych à 100 dukatów i t. d.		

Czysty dochód tej loteryi przeznaczony jest wedle Najłaskawszego postanowienia Jego ck. Apostolskiej Mości, na założenie krajowego Domu obłąkanych w *Siedmiogrodzie*, a gdyby się zwyżka wykazała, na założenie krajowego Domu obłąkanych w *Węgrzech*.

Dla uwagi: Istnieje jeden tylko gatunek losów bez różnicy klas, i jedna tylko cena onychże po 3 złr. mk. — Każdy los gra w jednym ciągnięciu na wszystkie wygrane. Każdy numer seryi ciągnionėj może także odnieść wielką wygranę. W czternaście dni po ciągnięciu nastąpi wypłata wygran za przedłożeniem losów oryginalnych, prawnemi markami stęplowemi na stronie odwrotnej opatrzonych, w Kasie loteryi w Wiedniu (Salzgries Nr. 184). Wszelkie wygrane, któreby w 6 miesiącach po ciągnięciu, przeto aż do 29go czerwca 1858 r. z jakiegokolwiek bądź powodu nie były podniesione, przepadają wedle §. 11 planu gry na rzecz zakładów, Najłaskawiej uwzględnionych.

Ciągnięcie we Wiedniu dnia 29 grudnia 1857 roku.

Nie prywatna lecz Rządowa loterya.

Zaraz po ciągnięciu będzie wydana lista wygran.

Plan gry, który do losów będzie przydanym, i zresztą w lokalnościach sprzedaży ich może być przejrzanym, rzecz bliżej objaśnia. — Lokalności sprzedaży losów poznać się dają z wywieszenia obwieszczeń.

Od c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych w Wiedniu.

